Nel haver condutti li fanti de Sicilia non achade dire altro per adesso, se non supplicare vostra maestà che consideri che de Italia alla corte di quella sia longa distantia, et a fatica di quello si scrive se n'ha risposta in dui mesi. Se soi servitori, alle occurrentie che menacciano neccessità, ne aspetteran risposta, con quanto molte ne possano terminare meglio che non si pensa, ne potria succedere una, fra tante, che non satisfaria molto. Et per questo, non so come farano li altri, ma de mi tenga per certo la maestà vostra che sarò ubediente in mia vita a quanto la si degnarà comandarme, ma se fuora de soi comandamenti achaderà cosa la qual non patisca dilatione et tocchi al suo servitio, con quella affettion, amore et voluntà che mi si convenga, secondo che Dio mi haverà fatto gratia haverli giudicio, ne pigliarò autorità, con speranza dover far opera accetta a vostra maestà. Et se così sarà, maggior mercede non ricerca il desidero mio de servire; quando ne succedessi lo contrario, haverò al mancho satisfatto a me medesimo.

Il papa, come la maestà vostra doverà haver inteso, arrivò a Saona con le gallere francese, et subito mandai a basciar li piedi a sua santità, consapevole della volontà che la maestà vostra teneva; et d'ogni sua commodità feci fare offerta delle gallere sue che sono a mio governo, o de parte di esse. Essendo poi sua santità retenuta dal tempo tristo, li son stato io, et fatto a bocca lo medesimo. Sua santità, non obstante questo, si è satisfatta de andare con le gallere francese de longo. Vero che l'abbate di Negro, servitor de sua santità, m'ha scritto questa matina della Spezza che li capitani francesi fanno difficultà andar più avanti, con tutto che sia bon tempo, et che per sua parte mi facesse instantia che, al più presto che potessi, con sei o vero otto gallere lo andasse a servire fino a Civitavecchia. Non mutandosi sua santità di proposito, fra tre o quattro giorni me partirò con otto gallere a compire, in nome de vostra maestà, questo viaggio; né de questo dirò altro, dovendo haver poi vostra maestà noticia del successo.

// Ho saputo dal papa che el re de Franza habi malissima mente con la maestà vostra, et pensando non poter da se stesso, non la mette in opera. Ma se potessi, o vero trovassi la maestà vostra occupata in qualche impresa, che ben lo faria conoscere; et pensa che la sua speranza sia tutta en el Turco. De quelli bon pensieri per quali si era mosso il papa andare a Marsiglia non ha fatto né posutto far altro. Tutto si scusa ne la mala intencion del re, se ben è nasciuta prima e publicata adesso per la mala satisfaction che del feudo de Milan ne sia stato investito lo duca et non lo suo figlio secondo¹, et ultimamente la maestà vostra li habi dato sua nepotte² per confirmation, et altre pratiche, ma questo è lo restretto^b. \\